CXXI. <sup>g</sup> *De propria facultate hominis.*

Ad peccandum homo abundat propria facultate:  
ad agendum autem bonum non sibi sufficit, nisi ab  
illo justificetur qui solus justus est (*Aug. enar. in C  
ps. xcvi, n. 7*).

CXXII. <sup>h</sup> *De contrariis moribus.*

Magnus bonorum labor est, mores tolerare contra-  
rios: quibus qui non offenditur, parum proficit.  
Tantum enim torquet justum <sup>i</sup> iniquitas aliena,  
quantum recedit a sua (*Aug. ibid., n. 12*).

CXXIII. <sup>j</sup> *Qualiter accedatur ad Deum, vel recedatur  
a Deo.*

**560** Non locorum intervallis acceditur ad Deum,

\* Ms. Jol., *De consortio*. Colon. edit., *De cohabitatione bonorum et malorum*.

<sup>b</sup> Colon. vet. edit. non habet pœnæ, nec justitiæ. Ms. Joliensis, *Quæ sit vera innocentia*. Huic sententiæ similia leges apud August. lib. de Spir. et Lit. cap. 8 et 14, lib. de Nat. et Grat. cap. 57, et lib. II contra 2 Epist. Pelag. c. 9, et lib. III cap. 4.

<sup>c</sup> Colon. recentior editio et posteriores, *motu pœnæ*. Ms. Remig. post pauca, *sit innocens*.

<sup>d</sup> Ita ms. Joliensis, et quidem aptius quam alii codices, *De pharisæo et publicano*, eisi sententia hæc ex historia utriusque occasionem sumpsisse videatur.

<sup>e</sup> Ms. Joliensis, *De correctione disciplinæ*.

<sup>f</sup> Ms. Joliensis titulum substituiimus antiquo, *De mundana iniquitate*, quem habent alii codices.

<sup>g</sup> Ms. Joliensis, *Qualiter possit agi quod bonum est*.

<sup>h</sup> Ms. Joliensis, *Qualiter boni sustinere debeant malos*. Colon. vet. addit titulo vocem *bonis*.

<sup>i</sup> Edit. Colon. vet., *alieni peccati iniquitas*.

<sup>j</sup> Ms. Joliensis, *Quid sit adhærere Deo*.

<sup>k</sup> Colon. vet. edit., *De tolerantia hominum*. Ms. Jol., *De tolerando nemine*.

vel receditur ab eo; sed similitudo facit proximum, dissimilitudo longinquum. Et nimia miseria est ab eo bono longe esse, quod ubique est (*Aug. enar. in ps. xcix, n. 5*).

CXXIV. *De vera libertate.*

Libera semper est servitus apud Deum, cui non necessitas servit, sed charitas (*Aug. ibid., n. 7*).

CXXV. <sup>k</sup> *De tolerantia.*

Qui ideo neminem vult hominem pati, quia multum, ut arbitratur, proficit; per hoc ipsum quod alios non tolerat, ostendit quod potius non proficit (*Aug. ibid., n. 9*).

CXXVI. <sup>l</sup> *Unde sit bonum nostrum.*

Totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus. Sed si hoc in nobis est quod ipsi fecimus, B inde damnabimur; si autem hoc quod Deus fecit, inde coronabimur (*Aug. ibid., n. 15*).

CXXVII. <sup>m</sup> *De Incarnatione Verbi.*

Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, tempus præordinavit quo susciperet carnem; <sup>n</sup> non temporari cessit quo verteretur in carnem. Homo quippe Deo accessit, non Deus a se recessit. (*Aug. ep. 137, n. 10*).

CXXVIII. <sup>o</sup> *De fide et intellectu.*

<sup>p</sup> Intellectui fides viam aperit, infidelitas claudit (*Aug. ibid., n. 15*).

CXXIX. <sup>q</sup> *De superbia.*

Quo primum vitio <sup>r</sup> superatus est homo, hoc ultimo vincit. Cum enim <sup>s</sup> omnia peccata superaverit, manet periculum ne bene sibi mens conscia, in se potius quam in Domino gloriatur (*Aug. enar. in psal. vii, n. 4*).

CXXX. <sup>t</sup> *De perfectione desideriorum.*

Finis curarum <sup>u</sup> perfectio est desideriorum; et in id quisque tendit ac nitiitur, ut ad illud perveniat que delectatur. <sup>v</sup> Sapientis ergo est hoc appetere quod bonum facit, non id amare quod decipit (*Aug. ibid., n. 9*).

CXXXI. *De duobus <sup>x</sup> donis gratiæ.*

**561** Sicut duo sunt officia medicinæ, unum que

<sup>l</sup> Codices omnes hactenus, *De artifice summo*; sed clarior visa est lectio ms. Joliensis, quam substitui-  
mus.

<sup>m</sup> Sic ms. Jol. Antea, *De Verbo Dei*; generaliori significatione.

<sup>n</sup> Ms. Remig., *non tempore accessit*; et infra, *quo videretur in carne*.

<sup>o</sup> Ms. Joliensis, *De intellectu capiendo*.

<sup>p</sup> Ms. Jol., *Intellectum fides aperit*. Ms. Remig., *Intellectui auditum fides aperit*.

<sup>q</sup> Ita ms. Joliensis. Quod aptius visum titulo veteri, *De homine victo*.

<sup>r</sup> Colon. vet. edit., *superatur*; et post multa, *nihil conscia pro bene conscia*.

<sup>s</sup> Ms. Joliensis, *omnia vitia superaverit*.

<sup>t</sup> Ms. Jolien., *De perceptione desideriorum*. Colon. vet. ed., *De perfectione*. Nec male fortasse, si finis sententiæ respiciatur.

<sup>u</sup> Ms. Jol., *est perceptio desideriorum*. Idemque postea, *quod beatum facit*.

<sup>v</sup> Ms. Remig. et Colon. vet. editio, *Sapientis*.

<sup>x</sup> Ms. Joliensis interserit hæc, *officiis medicinæ, seu, etc.*

sanatur infirmitas, aliud quo custoditur sanitas; ita **A** <sup>1</sup> ut non possit nisi nocere naturæ. Non itaque esset deo sunt dona gratiæ, unum. quod aufert carnis cupiditatem, aliud quod facit animi perseverare virtutem (*Aug. ibid.*, n. 10).

**CXXXII.** <sup>a</sup> *De laboris fine.*

Non poterit hominis labor fluiri, nisi hoc diligat quod ei non possit auferri (*Aug. ibid.*, n. 16).